
Contacto

Teléfono +34 942207776

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Lugar de ejecución ES130 Cantabria Según pliegos.

Valor estimado del contrato 2.902.271,68 EUR.
Importe 1.254.195,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.036.525,6 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CONTMAY/2021/166
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-06-2021 a
las 15:41 horas.

Contratación del Servicio de Lavandería para los Centros de Atención a la Dependencia de Santander,
Sierrallana y Laredo del ICASS.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
98311100 - Servicios de gestión de lavanderías.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Desde el 30 de septiembre que finalizó el contrato estamos pagando este servicio
que es indispensable para el funcionamiento de los Centros de Atención a la Dependencia mediante expedientes de
enriquecimiento injusto, por este motivo consideramos urgente la tramitación del nuevo contrato.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Oem3jigMVsR7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 7 - Servicios Sociales y Promoción Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IvIwC0n%2F%2BAwQK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Oem3jigMVsR7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=IvIwC0n%2F%2BAwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Oferta precio y criterios valorables mediante
fórmula

Apertura sobre oferta económica
El día 15/07/2021 a las 12:00 horas
Apertura de Sobre B

Recepción de Ofertas

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/07/2021 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Proveedor de Pliegos

Dirección del Instituto Cántabro de Servicios Sociales

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/07/2021 a las 12:00

Dirección Postal

Paseo General Dávila, 87
(39006) Santander España

Fax +34 942207774
Correo Electrónico icass.contratacion@cantabria.es

(39006) Santander España
ES130

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/06/2021



Presupuesto base de licitación
Importe 545.742,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 451.026,6 EUR.

Clasificación CPV
98311100 - Servicios de gestión de lavanderías.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Objeto del Contrato: Contratación del Servicio de Lavandería para los Centros de Atención a la Dependencia
de Santander, Sierrallana y Laredo del ICASS.

Valor estimado del contrato 2.902.271,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.254.195,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.036.525,6 EUR.

Clasificación CPV
98311100 - Servicios de gestión de lavanderías.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Según pliegos.
Condiciones Según pliegos.
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Se podrá prorrogar por periodos que aislada o conjuntamente no superen el total de 5 años de prestación del
servicio.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - El adjudicatario deberá utilizar detergentes biodegradables para el lavado.

Lote 1: CAD Santander

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Lote 1. Relación de los principales servicios efectuados durante los cinco últimos años Umbral: 157859.31
Periodo: 5

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Presupuesto base de licitación
Importe 322.972,35 EUR.
Importe (sin impuestos) 266.919,3 EUR.

Clasificación CPV
98311100 - Servicios de gestión de lavanderías.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Presupuesto base de licitación
Importe 385.481,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 318.579,7 EUR.

Clasificación CPV
98311100 - Servicios de gestión de lavanderías.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Cifra anual de negocio - Lote 1. Declaración sobre el volumen anual de negocios en el ámbito del sector de lavanderías
industriales, referido al ejercicio de mayor volumen de los tres últimos disponibles, que deberá ser igual o superior a una
anualidad y media del presupuesto base de licitación sin IVA del lote al que se oferte. Umbral: 338269.95 Periodo: 3
Otros - Lote 1. Seguro de responsabilidad profesional para la actividad de lavandería industrial Umbral: 1262874.48

Lote 2: CAD Sierrallana

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Lote 2. Relación de los principales servicios
efectuados durante los cinco últimos años Umbral: 111502.9 Periodo: 5

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Lote 2. Seguro de responsabilidad profesional para la actividad de lavandería industrial Umbral: 892023.16
Cifra anual de negocio - Lote 2. Declaración sobre el volumen anual de negocios en el ámbito del sector de lavanderías
industriales, referido al ejercicio de mayor volumen de los tres últimos disponibles, que deberá ser igual o superior a una
anualidad y media del presupuesto base de licitación sin IVA del lote al que se oferte Umbral: 238934.78 Periodo: 3

Lote 3: CAd Laredo

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Lote 3. Relación de los principales servicios efectuados durante los cinco últimos años Umbral: 93421.76
Periodo: 5

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Lote 3. Seguro de responsabilidad profesional para la actividad de lavandería industrial Umbral: 747374.04
Cifra anual de negocio - Lote 3. Declaración sobre el volumen anual de negocios en el ámbito del sector de lavanderías
industriales, referido al ejercicio de mayor volumen de los tres últimos disponibles, que deberá ser igual o superior a una
anualidad y media del presupuesto base de licitación sin IVA del lote al que se oferte Umbral: 200189.48 Periodo: 3

Condiciones de Licitación



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Anexo II (Documento Europeo Único de Contratación) y Anexo III (Declaración responsable adicional
al DEUC).

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Descripción Documentación administrativa. Anexo II y anexo III (uno por cada lote).

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Oferta precio y criterios valorables mediante fórmula
Descripción Anexo I (precio) y Anexo V documentación para valorar mediante fórmula (declaración de Ampliación del servicio
a otros textiles)

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del servicio a otros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Puntos (2) = Precio propuesta analizada x 15 / Precio propuesta máxima.Expresión de evaluación 

: 15Cantidad Máxima 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 85Ponderación 

: Puntos (1) = Precio propuesta mínima x 85 / Precio propuesta analizadaExpresión de evaluación 
: 85Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Dirección Postal

Alcalá, 5
(28014) Madrid España

Dirección Postal

General Dávila, 87
(39006) Santander España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Se aceptará factura electrónica

Subcontratación permitida

Se podrán subcontratar el transporte de la ropa entre los centros y las instalaciones de la empresa adjudicataria.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000006810755 |  2021-948059 | Sat, 12 Jun 2021 15:41:40:980 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
42787922524492051266571140319084674899 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

